
 گــروه  علمی و آموزشــی - جایزه نوبل 
پزشکی ســال ۲۰۲۲ به سوانت پابو زیست شناس 
سوئدی و متخصص ژنتیک تکاملی تعلق گرفت.

سوانت پابو، زیست شناس سوئدی به خاطر 
کشفیاتش درباره "ژنوم انسان تباران منقرض شده 
و تکامل انســان" برنده جایزه نوبل پزشکی ۲۰۲۲ 

شد.
پابــو از طریق تحقیقات پیشــگامانه خود، به 
موضوعــی به ظاهر غیرممکن دســت یافت. این 
موضوع، تعییــن توالی ژنوم نئاندرتــال، یکی از 
خویشــاوندان منقرض شده انســان امروزی بود. 
همچنین، او کشــف هیجان انگیزی در مورد یک 
 )Denisova("انسان تبار ناشناخته به نام "دنیسووا

را انجام داد.
نکته مهم این اســت که پابو دریافت که انتقال 
ژن از این انســان تباران منقرض شــده به انســان 
خردمنــد پس از مهاجرت به خــارج از آفریقا در 
حــدود ۷۰ هزار ســال پیش رخ داده اســت. این 
انتقال باســتانی ژن به انسان های امروزی، ارتباط 
فیزیولوژیکی دارد. به عنوان مثال، بر نحوه واکنش 
سیســتم ایمنی بدن ما نســبت به عفونت ها تأثیر 

می گذارد.
تحقیقات اساسی پابو باعث ایجاد یک رشته 
علمی کاملا جدید شــد. دیرینه شناسی اکتشافات 
او با آشــکار کردن تفاوت هــای ژنتیکی که همه 
انســان های زنده را از انســان های منقرض شــده 
متمایز می کند، مبنایی را برای کشف آنچه که ما را 

منحصربه فرد می سازد، فراهم می کند.
ســوانت پابو، زیست شــناس و و متخصص 
ژنتیک تکاملی اهل ســوئد اســت. وی به عنوان 
یکی از بنیان گذاران دیرینه شناسی، به طور گسترده 
روی ژنوم نئاندرتال کار کرده اســت. پابو در سال 
۱۹۹۷ به عنوان مدیر بخش ژنتیک در "موسســه 
 MPI("انسان شناســی تکاملی ماکــس پلانک

EVA( در لایپزیگ، آلمان منصوب شد.
پابو در ۲۰ آوریل ۱۹۵۵ در اســتکهلم به دنیا 
 ،)Karin Pääbo("آمد و با مادرش، "کارین پابو
شــیمیدان استونیایی بزرگ شــد. پدرش، "سونه 
بیوشیمی دان   ،)Sune Bergström("بریسترم
بود که جایزه نوبل پزشکی سال ۱۹۸۲ را به همراه 
 )Bengt Samuelsson("بنگت ساموئلسون"
و "جان رابرت ویــن")John R. Vane( برای 
اکتشــاف در مورد "پروستاگلاندین و مواد مرتبط 

با آن" دریافت کرد.
پابو به عنوان یکی از بنیان گذاران "پالئوژنتیک" 
)Paleogenetics( شناخته می شود. پالئوژنتیک، 

رشته ای است که از روش های ژنتیک برای مطالعه 
در مورد انســان های اولیه و ســایر جمعیت های 
باســتانی اســتفاده می کند. پابو و همکارانش در 
 DNA" ســال ۱۹۹۷، توالی یابــی موفقیت آمیز
میتوکندریایی")mtDNA( نئاندرتال را گزارش 
کردنــد که از نمونه ای یافت شــده در غار "کلاین 
 Kleine Feldhofer( گــروت"  فلدهوفــر 

Grotte( به دست آمده بود.
بخــش تحت مدیریت پابــو در اوت ۲۰۰۲، 
یافته هایی را درباره "ژن زبان")FOXP۲( منتشر 
کرد که در برخی از افراد دارای ناتوانی زبانی وجود 

ندارد یا آسیب دیده است.
پابو در ســال ۲۰۰۶، طرحی را برای بازسازی 
کل ژنوم نئاندرتال ها ارائه کرد. در ســال ۲۰۰۷، او 
به عنوان یکی از ۱۰۰ شخص تاثیرگذار سال مجله 

"Time" انتخاب شد.
در فوریه ۲۰۰۹، در نشســت سالانه "انجمن 
پیشــبرد علوم آمریکا")AAAS( در شــیکاگو 
اعلام شد که موسسه انسان شناسی تکاملی ماکس 
پلانک، نخستین نسخه پیش نویس ژنوم نئاندرتال 
را تکمیل کرده اســت. بیش از ســه میلیارد جفت 
 Life ۴۵۴" پایــه با همکاری شــرکت آمریکایی
Sciences" توالی یابــی شــدند. ایــن پروژه به 
سرپرســتی پابو، تاریخ تکاملی اخیر انسان مدرن 

را روشن خواهد کرد.
پابو و همکارانش در مارس ۲۰۱۰، گزارشی 
درباره تجزیه و تحلیل DNA اســتخوان انگشتی 
که در غار دنیســووا در ســیبری یافت شد، منتشر 
کردند. نتایج این پژوهش نشــان داد که استخوان 
متعلق به یکی از اعضای منقرض شــده ســرده ای 

از انسان سایان اســت که هنوز شناخته نشده بود. 
این نخســتین بار بود که یک انســان تبار ناشناخته 

با استفاده از تجزیه و تحلیل DNA کشف شد.
پابو و همکارانش در مه ۲۰۱۰، پیش نویس توالی 
 )Science("ژنوم نئاندرتال را در مجله "ساینس
منتشــر کردند. همچنین، آنها به این نتیجه رسیدند 
که احتمالا بین نئاندرتال ها و انســان های اوراسیا 

تلاقی وجود داشته است.
پابو در سال ۲۰۱۴، کتاب "انسان نئاندرتال: در 
 Neanderthal("گمشده ژنوم های  جستجوی 
 )Man: In Search of Lost Genomes
را منتشــر کرد کــه در آن به صــورت ترکیبی از 
خاطــرات و علــم عامــه، داســتان تلاش های 
پژوهشــی برای بررســی ژنــوم نئاندرتــال را 
 همــراه با افکار خود در مورد تکامل انســان بیان 

می کند.
در سال ۲۰۲۰، پابو مشخص کرد که تأثیرات 
شــدیدتری بر قربانیان از جمله ضرورت بستری 
شدن در بیمارستان و آسیب پذیری در برابر بیماری 
کووید-۱۹ از طریق تجزیه و تحلیل DNA وجود 
دارد که در گونه های ژنتیکی در ناحیه کروموزومی 
۳ بیان می شــود. این ویژگی ها با میراث نئاندرتال 
اروپایــی مرتبط هســتند. این ســاختار خطرات 
بیشتری را تحمیل می کند و نشان می دهد که افراد 
تحت تاثیر این ویژگی ها ممکن اســت به شــکل 

شدیدتری از بیماری مبتلا شوند.
 ،)Linda Vigilant("ویجیلنــت "لیندا 
همســر پابو نیز نخستی شناس و نسل شناس است 
و پابو بســیاری از مقالات خــود را با همکاری او 

انجام داده است.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
یوسف نوری در دیدار با هیئت علمی 

و فرهنگی دانش آموزان نخبه کشور 
ونزوئلا گفت: نقطه مشترک ایران و 

کشــور ونزوئلا ظلم ستیزی و مبارزه 
با اســتکبار است. نقطه مشترک دوم 

که اســتکبار جهانی برای ممانعت از 
پیشــرفت ما بر آن تمرکز دارد نفت و 
نیروی انســانی است اما با وجود این 
توطئه در ۴۳ سال گذشته برای کشور 
داشته محرومیت ها محدودیت نشده 
اســت. او گفت: جوانان المپیادی ما 
فقط در سال میلادی گذشته ۲۰ مدال 

طلا کسب کرده اند.
نوری بیــان کرد: در حوزه نفت 
نیز با دانش فنی خود و همت جوانان 
به پیشــرفت های بزرگی رسیده ایم. 
در حوزه های ســلول های بنیادی در 
رتبه های مهم جهــان قرار داریم. در 
پزشکی و ســاخت واکسن نیز جزء 

۱۰ کشور برتر جهان هستیم.
نــوری گفت: هر چــه داریم از 
دانش آموزان و معلمان اســت و در 
مجمع ملی سازمان ملل شعار اصلی 
دگرگونی آموزش بود. این شعار برای 

حکمرانی جهانی و نظام سلطه است. 
یعنی از طریق آموزش بر تمامی جهان 
ســلطه پیدا کنند و باید استقلال خود 
را از طریــق نظام آموزش خودمان به 

جهان نشان دهیم.
 او گفــت: زمینه های همکاری 
فراوانی میان ۲ کشور ایران و ونزوئلا 
وجود دارد و اولین آن تربیت نیروی 
انســانی و اســتفاده از امکانــات و 

برگزاری المپیادهای مختلف است.
خدمــات  داد:  ادامــه  او 
ساخت وســاز و تجهیزات مدارس 
از دیگر راه های همکاری ما می تواند 

باشد.
وزیر آموزش و پرورش گفت: 
سیاست ما این است که با کشورهای 
حوزه مقاومت همکاری های بزرگ و 
مهمی داشته باشیم و تفاهم نامه خود 

را عملیاتی کنیم.

کسب ۲۰ مدال طلا در 
المپیاد های جهانی توسط 

دانش آموزان ایرانی
وزیر آموزش و پرورش گفت : زمینه های همکاری فراوانی میان ۲ کشور ایران و ونزوئلا وجود
 دارد و اولین آن تربیت نیروی انسانی و استفاده از امکانات و برگزاری المپیاد های مختلف است .

وزیــر آمــوزش و پرورش گفت: سیاســت ما این اســت که با کشــورهای حــوزه مقاومت 
همکاری هــای بــزرگ و مهمــی داشــته باشــیم و تفاهم نامــه خــود را عملیاتــی کنیم.
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کدام کشورها خورشیدگرفتگی آبان را خواهند دید؟
گروه علمی و آموزشی- روز سوم آبان ۱۴۰۱ خورشید به شکل یک سیب گاز زده درخواهد آمد، زیرا سایه ماه 

روی بخش هایی از زمین می افتد و به اصطلاح یک خورشیدگرفتگی جزئی روی خواهد داد.
 در روز سه شــنبه ۲۵ اکتبر ۲۰۲۲ )ســوم آبان ۱۴۰۱(، ماه از مقابل خورشید عبور می کند و یک خورشید گرفتگی 
جزئی را ایجاد می کند. خورشید در این روز به گونه ای ظاهر می شود که گویی مانند یک سیب نیم خورده، گاز بزرگی از 

آن گرفته شده است. البته میزان این تیرگی به این که ناظران در کجای کره زمین قرار دارند، بستگی دارد.
خورشیدگرفتگی یا کسوف هنگامی رخ می دهد که سایه ماه بر بخشی از زمین بیفتد و در نتیجه در قسمت هایی از 

کره زمین، قرص ماه قسمتی از قرص خورشید یا تمامی آن را از دید ناظران زمینی بپوشاند.
این کسوف جزئی در نیم کره شمالی در آفریقا، آسیا و اروپا قابل مشاهده خواهد بود و در قطب شمال و روسیه در 

شدیدترین حالت خود نمایان خواهد شد. گفتنی است که در ایالات متحده قابل مشاهده نخواهد بود.
این خورشیدگرفتگی بین ساعت پنج صبح تا ۹ صبح به وقت منطقه زمانی شرقی )۱۲:۳۰ تا ۱۶:۳۰ به وقت ایران( 
رخ می دهد و در نقطه اوج این رویداد که به عنوان نقطه کســوف مرکزی شــناخته می شــود، حدود ۸۲ درصد از قرص 

خورشید توسط سایه ماه پوشانده می شود.
در طول این کسوف خاص، هیچ کجای زمین، خورشید گرفتگی کامل را تجربه نخواهد کرد. این نیز به این دلیل 
است که در کسوف ۲۵ اکتبر، ماه و خورشید کاملًا در یک راستا قرار نمی گیرند و در نتیجه ماه به طور کامل خورشید را 

نمی پوشاند. در عوض، خورشید شکلی هلالی به خود خواهد گرفت و مانند یک سیب گاز زده خواهد شد.
همانطور که گفته شد، کسوف زمانی اتفاق می افتد که ماه از بین زمین و خورشید می گذرد و سایه ای بر بخشی از 
ســیاره زمین می اندازد که به طور کامل یا جزئی مانع از عبور نور خورشــید می شود. به طور کلی هیچ گاه یک خورشید 
گرفتگی در سراســر ســیاره زمین قابل مشــاهده نخواهد بود، زیرا ماه بسیار کوچکتر از زمین است و سایه آن تنها چند 

صد کیلومتر عرض دارد.
نقطه کسوف مرکزی که هر کسوف در آن در اوج خود است، نقطه ای از زمین است که در آن یک خط فرضی که 
مراکز خورشید و ماه را به هم متصل می کند با سطح سیاره ما برخورد می کند. رصدگران از این نقطه، ماه را مستقیماً در 
مرکز خورشــید می بینند. با این حال، این نقطه در طول خورشــید گرفتگی ثابت نمی ماند. همانطور که ماه به مدار خود 
ادامه می دهد، سایه آن با سرعتی بین ۱۰۰۰ تا ۵۰۰۰ مایل در ساعت در سراسر سیاره می چرخد و نقطه کسوف مرکزی 
را با خود همراه می کند. با ادامه کســوف کامل، نقطه کســوف مرکزی در سراســر سطح زمین از غرب به شرق حرکت 
می کند. در طول یک خورشیدگرفتگی جزئی )مانند همین خورشیدگرفتگی که در پیش خواهیم داشت(، این نقطه یا 
از بالای قطب شمال یا از زیر قطب جنوب می گذرد و از سطح زمین نمی گذرد. این بدان معناست که فقط لبه سایه ماه 

روی زمین می افتد و همین مسئله توضیح می دهد که چرا خورشید کاملًا سیاه نمی شود.
در ۲۵ اکتبر نقطه کســوف مرکزی از قطب شــمال می گذرد که در آن ۸۲ درصد خورشــید سیاه پوش می شود. در 
روسیه تا ۸۰ درصد خورشید گرفتگی رخ می دهد و این نسبت در چین به ۷۰ درصد، در نروژ به ۶۳ درصد و در فنلاند 

به ۶۲ درصد کاهش می یابد.
هرگز با دوربین دوچشمی، تلسکوپ یا چشم غیر مسلح بدون محافظ به خورشید نگاه نکنید. عکاسان نجومی و 
ستاره شناسان از فیلتر های ویژه ای برای رصد ایمن خورشید در هنگام خورشید گرفتگی یا سایر پدیده های خورشیدی 

استفاده می کنند و استفاده از عینک آفتابی معمولی برای مشاهده خورشید کافی نیست.

 گــروه  علمی و آموزشــی- 
گروهی از محققان در فرآیندی به نام 
اکسیداسیون نوری و با استفاده از نور 
و فلزاتــی مانند مس، با موفقیت متان 
را بــه متانول تبدیل کردند که بهترین 
دســتاورد تاکنون در تبدیل گاز متان 
به سوخت مایع در دما و فشار محیط 

محسوب می شود.
مطالعــه   ایــن  نتایــج 
 Chemical مجلــه  در 
منتشر شده   Communications
است، این واکنش بهترین دستاورد در 
تبدیل گاز متان به ســوخت مایع در 
دما و فشار محیط )به ترتیب ۲۵ درجه 
سانتی گراد و یک بار( است. این تبدیل 
در دما و فشار اتاق اتفاق افتاد و از متان، 
یــک گاز گلخانه ای قوی، برای تولید 
سوخت استفاده شد. روش جدید گاز 
متان را به متانول مایع تبدیل می کند.

واژه بار به عنوان یک واحد فشار 
از کلمه یونانی به معنای وزن )باروس( 
گرفته شده و یک بار برابر با ۱۰۰ هزار 
پاسکال )۱۰۰ کیلو پاسکال(، نزدیک 
به فشار اتمســفر استاندارد در سطح 

دریا است.
یافته های این مطالعه گامی مهم در 
جهت دسترسی به گاز طبیعی به عنوان 
منبع انرژی برای تولید ســوخت های 
جایگزین بنزین و گازوییل اســت. 
باوجود ایــن واقعیت که گاز طبیعی 
یک سوخت فسیلی است، تبدیل آن 
به متانول نسبت به سایر سوخت های 
مایع هم گروه آن، دی اکســید کربن 

کمتری )CO۲( تولید می کند. متانول 
در تولید بیودیزل و صنایع شــیمیایی 
در برزیل حیاتی است و در آنجا برای 
ســنتز انواع محصولات استفاده می 

شود.
علاوه بر ایــن، جمع آوری متان 
از جو بــرای کاهش پیامدهای منفی 
تغییرات اوضاع اقلیمی بســیار مهم 
است. مباحث مهمی در جامعه علمی 
در مــورد میزان ذخایــر متان مطرح 
اســت. بر اســاس برخی برآوردها، 
ممکن اســت پتانســیل انرژی آن ها 
دو برابر ســایر سوخت های فسیلی 
باشد. مارکوس داسیلوا، نویسنده اول 
مقاله از دانشگاه فدرال سائو کارلوس 
)UFSCar( گفــت: در گــذار به 
انرژی های تجدیدپذیر، برخی مواقع 

باید از تمام این متان استفاده کنیم. 
به گفته ایوو فریتاس تکســیرا 
استاد این دانشــگاه و دیگر نویسنده 
مقاله، فوتوکاتالیست مورد استفاده در 
ایــن مطالعه یک نوآوری کلیدی بود. 
وی گفت: گروه ما با اکسید کردن متان 
در یک مرحله، نوآوری مهمی بدست 
آورد. در صنایع شیمیایی، این تبدیل 
از طریق تولید هیــدروژن و گاز دی 
اکسید کربن در حداقل دو مرحله و در 
شرایط دما و فشار بسیار بالا صورت 
می گیرد. موفقیت ما در تولید متانول 
در شرایط ملایم و در عین حال صرف 
انرژی کمتر، یک گام بزرگ رو به جلو 

است.
بــه گفته این محقــق، این نتایج 
راه را بــرای تحقیقات آینده در مورد 

استفاده از انرژی خورشیدی برای این 
فرآیند هموار می کند و به طور بالقوه 
اثرات زیســت محیطی آن را بیشــتر 

کاهش می دهد.
آزمایشــگاه،  در  دانشــمندان 
نیترید کربن کریســتالی را به شــکل 
پلی هپتازین ایمید )PHI( با استفاده 
از فلــزات واســطه غیــر نجیب یا 
فراوان، به ویژه مس، ســنتز کردند تا 
فوتوکاتالیســت های فعال نور مریی 

تولید کنند.
آنها سپس از فوتوکاتالیست ها 
در واکنش های اکسیداســیون متان با 
پراکســید هیدروژن به عنوان آغازگر 
اســتفاده کردنــد. کاتالیــزور مس-
PHI حجم زیــادی از محصولات 
مایع اکســیژن دار، به ویــژه متانول 

)۲۹۰۰ میکرومــول در هر گرم ماده 
یا میکرومول در یــک گرم در چهار 

ساعت( تولید کرد.
ایــن محقق گفت: مــا بهترین 
کاتالیزور و ســایر شــرایط ضروری 
برای واکنش شــیمیایی را کشــف 
کردیم، مانند استفاده از مقدار زیادی 
آب و فقــط مقــدار کمی پراکســید 
هیدروژن که یک عامل اکســید کننده 
است. همچنین قصد داریم از اکسیژن 
به طور مســتقیم برای تولید پراکسید 
هیدروژن در خود واکنش اســتفاده 
کنیم. ایــن روند در صورت موفقیت 
آمیز بودن، باید حتی از نظر اقتصادی 

ایمن تر و اقتصادی تر شود.
دانشمندان در این مطالعه، از متان 
خالص استفاده کردند، اما در آینده این 
گاز از انرژی هــای تجدیدپذیر مانند 

زیست توده استخراج خواهد شد.
بر اساس گزارش سازمان ملل، 
متــان تاکنون باعث حدود ۳۰ درصد 
از گرمایــش کره زمین از دوران پیش 
از صنعتی شــدن بوده اســت. انتشار 
متان ناشی از فعالیت های انسانی می 
تواند تا ۴۵ درصــد در دهه پیش رو 
کاهش یابد و از افزایش تقریبا سه دهم 
درجه ســانتی گراد دما تا سال ۲۰۴۵ 

جلوگیری کند.
استراتژی تبدیل متان به سوخت 
مایع با استفاده از فوتوکاتالیست جدید 
است و به صورت تجاری در دسترس 
نیست، اما پتانسیل آن در کوتاه مدت 

قابل توجه است.

ابداع شیوه ای جدید برای تبدیل گازهای گلخانه ای به سوخت

برنده نوبل پزشکی ۲۰۲۲ معرفی شد


